СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «СЫКТЫВКАР»
	[image: image1.png]I
& 4

i

	«СЫКТЫВКАР» КАР КЫТШЛÖН МУНИЦИПАЛЬНÖЙ ЮКÖНСА СÖВЕТ

РЕШЕНИЕ

ПОМШУÖМ

от  8 декабря 2022 г. № 19/2022 – 291

О продлении срока реализации программы и о внесении изменений в решение Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» от 29.03.2013 № 14/2013-246 «Об утверждении муниципальной адресной программы «Развитие застроенных территорий  муниципального образования городского округа «Сыктывкар» на 2013-2022 годы»
 Руководствуясь статьей 33 Устава муниципального образования городского округа «Сыктывкар»,
Совет муниципального образования городского округа «Сыктывкар»
РЕШИЛ:
1. Продлить срок реализации муниципальной адресной программы «Развитие застроенных территорий  муниципального образования городского округа «Сыктывкар» на 2013-2022 годы», утвержденной решением Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» от 29.03.2013 № 14/2013-246, до 2027 года.

2. Внести в решение  Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» от 29.03.2013 № 14/2013-246 «Об утверждении муниципальной адресной программы «Развитие застроенных территорий  муниципального образования городского округа «Сыктывкар» на 2013-2022 годы»,  следующие изменения:

2.1. По всему тексту решения слова «2013-2022 годы» заменить словами «2013-2027 годы».

2.2. В приложении к решению:

2.2.1. позицию «Оценка социально-экономической эффективности от реализации Программы» в таблице раздела 1 изложить в следующей редакции:
 «
	Оценка социально-экономической эффективности от реализации Программы
	Повышение уровня обеспеченности населения Сыктывкара жильем и комфортности условий проживания;

Увеличение жилого фонда в границах территории кварталов в (тыс.кв.м), в том числе по годам:

2013 год - 0; 2014 год - 0; 2015 год - 0; 2016 год - 0; 2017 год – 0, 2018 год – 0; 2019 год – 9,4; 2020 – 0; 2021 – 0; 2022 –2,8, 2023 – 25,7, 2024 – 25,7, 2025 – 25,7, 2026 – 25,7, 2027 – 25,7.
Территория квартала в границах улиц:

Нагорный проезд - ул. Юхнина - ул. Орджоникидзе - ул. Карла Маркса - ул. Оплеснина - Октябрьский пр-т в 4,13 раза;

Территория квартала в границах улиц:

ул. Оплеснина - ул. Кирпичная - ул. Катаева - Октябрьский пр-т в 2,33 раза;

Территория квартала в границах улиц:

ул. Оплеснина - Октябрьский пр-т - ул. Орджоникидзе - ул. Маегова в 2,98 раза;

Территория квартала в границах улиц:

Октябрьский пр-т - ул. Орджоникидзе - ул. Чкалова - ул. 28 Невельской дивизии в 2,2 раза - административная застройка.

Повысить уровень обеспеченности населения Сыктывкара жильем и степень комфортности условий проживания в (тыс.кв.м) – 64,04 .

Соблюдение градостроительных, экологических и санитарных правил и норм жилой застройки Сыктывкара;

Повышение градостроительных показателей и архитектурной выразительности застройки на территории МО ГО "Сыктывкар";

Создание инженерной и социальной инфраструктур, отвечающих современным требованиям и потребностям Сыктывкара;

Снижение уровня расходов на содержание многоквартирных домов за счет строительства новых домов и развития систем инженерной инфраструктуры

                                                                                                                                  ».
2.2.2. пункт 2.4 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.4. Перечень основных мероприятий Муниципальной программы (система программных мероприятий)

	N
	Мероприятие
	Исполнитель
	Срок исполнения
	Источник финансирования
	Всего (млн. руб.)
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	Результат

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22

	1
	Проведение обследования территорий, планируемых к развитию, на соответствие требованиям статьи 46.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации
	Управление архитектуры, городского строитель
ства и землепользо
вания администра
ции муниципаль
ного образования городского округа "Сыктывкар"
	апрель 2013 года
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Утверждение адресного перечня территорий, планируемых к развитию

	Принятие решения о развитии застроенных территорий
	Администрация МО ГО "Сыктывкар" (п. 18 ст. 44 Устава МО ГО "Сыктывкар")
	апрель 2013 года
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Утверждение решения о развитии застроенных территорий

	2
	Подготовка сведений о застройке территорий, планируемых к развитию, о правах и правооблада
телях объектов недвижимости
	Комитет по управлению муниципаль
ным имуществом администрации МО ГО "Сыктывкар"
	Два месяца
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Получение копий технических паспортов и сведений о зарегистрированных правах (ограничени
ях, обременени
ях) в Управлении Федеральной службы гос. регистрации, кадастра и картографии по Республике Коми "Росреестр" в отношении объектов недвижимос
ти, находящихся на территории, подлежащей развитию

	3
	Организация проведения оценки права на развитие территорий
	Комитет по управлению муниципаль
ным имуществом администра
ции МО ГО "Сыктывкар"
	с апреля 2013 года в течение реали
зации Программы
	Бюд
жет города
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Отчет оценщика в соответствии с Федераль
ным законом "Об оценочной деятельности в РФ"

	4
	Организация и проведение аукционов на право заключения договоров о развитии застроенной территории
	Управление архитектуры, городского строитель
ства и землепользования администра
ции муниципаль
ного образования городского округа "Сыктывкар" и Комитет по управлению муниципаль
ным имуществом администра
ции МО ГО "Сыктывкар"
	Два месяца
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Заключение договора о развитии застроенной территории

	5
	Подготовка исходно-разрешитель
ной документации для новой застройки
	Управление архитектуры, городского строитель
ства и землепользования администра
ции муниципального образования городского округа "Сыктывкар"
	Два месяца
	Внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Утверждение проекта планировки территории, градостроительных планов, оформление разрешений на строитель
ство (реконструк
цию)

	Предъявление требований к гражданам – собственни
кам жилых помещений, расположенных в границах территорий, подлежащих развитию, о сносе многоквартирных домов в соответствии с пунктом 11 статьи 32 Жилищного кодекса Российской Федерации
	Комитет по управлению муниципаль
ным имуществом администра
ции МО ГО "Сыктывкар" и Управление жилищно-коммунального хозяйства администра
ции МО ГО "Сыктывкар"
	С июля 2013 года в течение реали
зации Программы
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Заявление на получение разрешение на снос собственни
ком жилых помещений многоквартирных домов

	Принятие решения об изъятии земельных участков и жилых помещений, расположенных в границах территорий, подлежащих развитию
	Администрация МО ГО "Сыктывкар"
	Ноябрь 2013 года в течение реализации Программы
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Регистрация решения об изъятии земельных участков и жилых помещений в соответствии со статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации

	6
	Приобретение жилья для последующе
го предоставле
ния гражданам, подлежащим расселению
	Победитель открытого аукциона на право развития застроенной территории
	декабрь 2014 - сентябрь 2027 гг.
	Внебюджетные средства

	Обеспечение благоустроенными жилыми помещениями граждан, проживаю
щих в многоквартирных домах, подлежащих расселению

	7
	Поэтапное расселение граждан - собственников помещений в многоквартирных домах, снос которых планируется на основании настоящей Программы
	Победитель открытого аукциона на право развития застроенной территории
	декабрь 2014 - сентябрь 2027 гг.
	Внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Обеспечение благоустроенными жилыми помещениями граждан, проживаю
щих в многоквартирных домах, подлежащих расселению

	8
	Оформление права муниципальной собственности на жилье, в которое будут переселяться наниматели
	Победитель открытого аукциона на право развития застроенной территории и комитет по управлению муниципальным имуществом администрации МО ГО "Сыктывкар"
	декабрь 2014 - сентябрь 2027 гг.
	Внебюджетные средства

	Улучшение характерис
тик муниципаль
ного жилого фонда в соответствии со стандартами

	9
	Поэтапное расселение граждан - нанимателей помещений в муниципаль
ных многоквартирных домах, снос которых планируется на основании настоящей Программы
	Отдел жилищной политики администрации МО ГО "Сыктывкар"
	декабрь 2014 - сентябрь 2027 гг.
	Внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Обеспечение благоустроенными жилыми помещениями граждан, проживаю
щих в многоквартирных домах, подлежащих расселению

	10
	Снос многоквартирных домов и иных объектов капитального строительства, находящихся в границах территорий, в отношении которых принято решение о развитии
	Победитель открытого аукциона на право развития застроенной территории
	январь 2015 - сентябрь 2027гг.
	Внебюджетные средства

	общая площадь снесенных многоквартирных домов, находящихся в границах территорий, в отношении которых принято решение о развитии

	11
	Подготовка освобожден
ных земельных участков для новой застройки в соответствии с законодатель
ством
	Победитель открытого аукциона на право развития застроенной территории
	январь 2015 - октябрь 2027 гг.
	Внебюджетные средства

	количество освобожден
ных земельных участков для новой застройки в соответствии с законодательством

	12
	Поэтапное строительство многоквартирных домов
	Победитель открытого аукциона на право развития застроенной территории
	январь 2015 г. до завершения строительства
	Внебюджетные средства

	Количество вновь построенных кв. метров

	Итого по Программе
	Бюд
жет города

	Внебюджет
ные средства

».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава  МО ГО "Сыктывкар" –

руководитель администрации

В.Б. Голдин

Председатель Совета

МО ГО «Сыктывкар»

                А.Ф. Дю
PAGE